Esa. 41. 22. Accedant, & nuncient nobis, que cunqz,
futura sunt, priora quænam, nunciate, & ponemus
cor nostrum & sciimus finem eorum, aut quæ venturæ
sunt, indicate nobis. Annunciate, quæ venturæ sunt
in futurum, & sciimus, quia Dii estis vos.

B 5

Quot.

I.

II.

III.

Quot modis sumitur vox Deus?

**2. Quid sit
DEUS.**

Frequentissima Dei appellatio in Scripturis est,
quod dicitur I E H O V A & E L O H I M , sed utraq[ue]
vox usurpatur bisariam.

I.

Absolutè, seu simpliciter, quando divina Es-
sētia Tribus Personis definita exprimitur.

Genes. 1. 1. In principio creavit Deus (Elohim)
Cœlum & Terram.

Genes. 2. 4. Iste sunt Generationes Cœli & Terra,
quando creata sunt in die, quo fecit Dominus Deus
(Iehova Elohim) Cœlum & Terram.

Deut. 6. 4. audi Israël, Dominus Deus noster, De-
us unus est.

II.

Hypostaticè, quando certa quedam Trinitatis
persona denotatur.

Genes. 19. 24. Dominus (Iehova) pluit semper Sod-
am & Gomorrah, sulphur & ignem, à Domino
(Iehova) de Cœlo.

Ierem. 23. 5. 6. Ecce dies venient, dicit Iehova, &
suscitabo David gerumen justum, &c. Et hoc est No-
men, quod vocabunt eum Iehova justitia nostra.

Psal. 45. v. 7. 8. Sedestua Deus (Elohim) in secu-
lum seculi, &c. Dilexisti justitiam, & odisti iniquita-
tem, propterea unxit te Deus, Deus tuus (Elohim Elo-
heicha) oleo letitiae, per confortibus tuis.

Esa. 34. 4. Ipse (Elohim) veniet & salvabit nos.

Ose. 1. 7. Et dixit Iehova: Domini Iuda miserebor,
& saluos faciam eos in Domino DEO suo (Ela-
him.)

Eadem est ratio vocabuli Spiritus; quod alibi
simpliciter sumitur, ut Deus est Spiritus. Aliibi Pater,
Matth. 10. 20. Spiritus Filii; Gal. 4. 6. Spiritus Chri-
sti; Rom. 8. 9.

Quid

Quid est DEUS, simpliciter sumpto
vocabulo?

DEUS est essentia Spiritualis, æterna, infi-
nita, verax, misericors, iusta omnipotens, sa-
piens, omnipræsens, &c. Pater æternus qui
inde ab æterno genuit Filium: Et Filius, imago
Patris: Et Spiritus sanctus ab utroque proce-
dens.

Hæc qualiscunq; est descriptio Dei, quam ex verbo
revelato, tanquam in Ænigmate Deum contemplan-
tes, i. Cor. 13. 12. colligimus. Nam perfecta & accu-
rata essentie ipsius definitio in hac quidem vita, ab
homine dari non potest: facilis autem, quid non sit,
quàm quid sit Deus, explicatur.

Damascenus de Orthod. fid. lib. 1. cap. 4. Postea-
quam de Deo, quod non sit corporeus, demonstrasset,
tandem hæc subjicit; Sed non hoc substantia ejus
dissimilitudinem: ut neq; ingenerabile, sine principio,
inalterabile & in corruptibile, & quæcunq; de Deo &
vel circa Deum esse prædicantur. Hæc enim non ejus
quid est; significant, sed quid non est. Atqui oportet
eum, qui vult aliquid substantiam adsignare, Quid
est, dicere, non quid non est. De Deo tamen, quid est
secundum substantiam, dicere impossibile, conve-
nientiusq; de Deo longe est, per omnium ablationem
facere sermohē. Nam nihil eorum, quæ sunt, est: non
ut non ens, sed ut omnia entia supereminens & super
ipsum esse ens. Et Post pauca: Infinita igitur divinitas
& incomprehensibilis. Et hoc solum ejus comprehen-
sibile, infinita & incomprehensibilitas. Quæcunque
autem per(4) Theologiam affirmatiāam de Deo dici-
mus, non Naturam ejus, sed ea quæ sunt circa Natu-
ram, insinuant. Nam etsi(b) bonum, si justum, si sapi-
ens, si quidvis aliud dixeris non naturam dicis. D E A,
sed ea, quæ circa naturam ε τὸ φύσιν, ἡλια & οὐτε τὸ
φύσιν. a) Theologiam affirmatiāam vocat, cum per positi-
onem, seu affirmationem aliquid de D E O enunciāmus,

*ut cum D E U M dicimus. Substantiam, lucem, vitam, Sa-
cientiam, virtutem, &c.*

b) Commentator. Eorum, quæ hoc p[ro]positio Deo adscribi-
mus, nonnulla id, quod circa D E I Naturam est, de si-
gnant, communeq[ue] Deitatis proprietatem, ut bonum i-
psum, justum ac sapientem nominantes, significamus ipsi
bonitatem, justitiam aut sapientiam, non quidem acci-
dentialiam, sed substantialem adesse.

Proba D E U M esse Spiritum?

Ioh. 4.24. Spiritus est D E U S: & eos qui adorant
eum, in Spiritu & veritate oportet adorare. Et quia
Spiritus etiam invisibilis est. Iohann. 1.18. & 1. Iohann. 4.2
12. Deum nemo vidit unquam.

1. Tim. 6.16. Deus beatu[m] & solus potens, Rex Re-
gum, & Dominus dominantium: qui solus habet im-
mortalitatem & lucem inhabitat inaccessibilem,
quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest.

Si D E U S Spiritus est, quomodo Oculi Au-
res, Manus & alia membra in Scriptu-
ris ei attribuuntur?

I.

Quod quædam in Scripturis corporaliter
de Deo enunciantur; non propterea corporeum ipsum,
& ejusmodi membris præditum esse existimandum
est. Huic enim nimium crasso & impio sensu:

1. Ipsa Scriptura repugnat. Ioh. 4.24. Deus est
Spiritus.

2. Et, cum Angelos, quin etiam animas nostras,
Spiritus esse confiteamur, sequeretur ex absurdâ illâ
opinione (cum incorporeâ Natura, corporeâ dignita-
te profet) & Angelos celestes Spiritus, & animas
nostras, Deo & præstantiores. Quod summe impium
& blasphemum est, vel cogitare.

II.

Utitur autem Spiritus sanctus ejusmodi cor-
poris figurâ, ut per istas quasi imagines, sensibus &
cogni-

cognitioni nostrae obvias, ad Divinæ Majestatis (quæ omnia Entia supereminenter transcendit) incorporreas & spirituales virtutes atq; operationes ducat, qualem cung; similitudinem habentes, cum iis, quæ per ejusmodi membra & affectus nostros efficiuntur. Impossibile enim est humanae Menti (ut rectè Dionys. Areopagita monet, de cœlesti Hierarchia cap. 1. circa medium) ad spiritualium intelligentiam concenderre, nisi mortalium rerum similitudinibus formique ducatur.

Mysticæ hujus significationis aliqua Exempla videre velim.

Tribuuntur igitur D E O in Scripturis:

Oculi, ad designandum omnisciam ipsius,
& providam rerum omnium contemplationem.

Iob. 14. 2. Dignum ducis super hominem aperire oculos tuos, & me adducit tecum in judicium.

Psal. 33. 18. Ecce, Oculi Domini super metuentes eum, & in eis, qui sperant super misericordia ejus.

Psal. 34. 16. Oculi Domini super justos.

Eccl. 23. 25. Oculi Domini altissimi millies Sole lucidiores. Qui inspiciunt omnes vias hominum, & considerant in partes occultas ueq; Cui, antequam hec omnia crearentur, nota erant omnia: Similiterque, post quam consumata sunt, pervidet omnia.

Aures: ad exprimendam Domini in exaudiendis Supplicantum precibus, clementem & paternam promptitudinem.

Esa. 17. 1. Auribus percipe orationem meam. Et
6. Inclina aurem tuam mibi, & ex audi verba mea.

Psal. 34. 16. Oculi Domini super justos: Aures ejus in preces eorum.

Nares & odoratus; ad designandum gratu bene-

I.

II.

III.

benepacitum, quod, ut nos ex bene fragrantibus & odoratis, ille ex piorum operibus suscipit & obsequio.

Gen. 8. 21. Edeficavit Noe altare Domino, & tolens de cunctis pecoribus & volucribus mundis, obtulit Holocauſt a super altare: odoratus est Dominus odorem suavitatis. Add. Lev. 1, 9. 13. 17.

Os & loquala: Quòd voluntarem suam, o-

Vid. tom. 8. Dipp. Num. 12. 8. Dicit Dominus de Mose: Ore ados lo-

sp. V. T. Disp. quor ei.

24. sed. 1.

memb. L. §. 6. Ibid. 20. 24. Colligatur Aaron ad populos suos, non enim intrabit terram, quam dedi filii Israël, eo quòd inobedientes fueritis ori mea ad aquas contradicitioni.

V.

Vultus & facies: Quod operibus sese manifestum reddat, & quasi oculis coram centrum planum: Et quia vultu interior etiam affectus exprimuntur, utpote, ira, indignatio, letitiae & similes, et jam ob hanc causam vultus Domino tribuitur.

Num. 6. 24. Benedic tibi Dominus, & custodiat te: illumnet Dominus faciem suam tibi, & misereatur tui, attollat Dominus vultum suum ad te, & det tibi pacem.

Psal. 4. 7. Leva super nos lumen vultus tui Domine, dedisti letitiam in corde meo.

VI. Manus & dextera: ad designandam efficacem operationum ejus virtutem & omnipotentiam. Vid. n. 3. 4. Mill. sciatq; majestatem, quia omnia gubernat, regit & modulatur, si deratur, tum ad exprimendum auxilium, quo suos obs. 75. p. 45. defendit & liberat.

455.

Deut. 5. 15 Memento, quod servierū in Agypto, & eduxerit te inde Deus tuus, in manu forti & Brachio extento.

Vid. m. ps. 89. 14.

Psal.

Psal. 118. 16. Dextera Domini fecit virtutem, Dextera Domini exaltata est. Dextera Domini fecit virtutem.

Esa. 41. 10. Ne timeas, quia ego tecum sum: neque terreas, quia ego Deustus confortabo te. & auxilium tibi feram, & sustentabo te Dexterā justitiae mee,

Pedes, incessus, festinatio: ad exprimendum auxilium piorum, ultionem hostium, & quamcunq[ue] j[ustitiae] descendit. Ascensio, presentiam Divinam.

Psal. 104. 3. Qui panis nubem vehiculum tuum qui ambulas super pennas ventorum.

Psal. 70. 2. Deus ad eripiendum me (adeste) Dame, adjuvandum me festina.

Simili prorsus ratione ira, odium, furor: item silentium, oblivio, somnus, & que id genus alia sunt, Deo attribuuntur ad significandum certissimam impiorum imminentem peccatorum & scelerum vindictam, vel ejusdem etiam dilationem, ut & auxili erga pios tarditatem.

Proba Deum esse æternum.

Digression.

Genes. 21. 33. Abraham predicavit ibi nomen Dei ETERNI.

Iob. 36. 26. Ecce, Deus Magnus, vincens scientiam nostram: Numerus annorum ejus inestimabilis.

Psal. 90. 3. Priusquam mentes fierent, aut formarentur terra & orbis: à seculo & in seculum tu es Deus.

Esa. 41. 4. Ego Dominus, primus & novissimus ego sum.

Esa. 43. 10. Ante me non est formatus Deus, & post me non erit.

Esa. 57. 15. Hoc dixit excelsus & sublimis, habitans Eternitatem.

Esa.

Esa. 64. 16. Tu enim Pater noster es, & Abraham
nescivit nos. & Israel ignoravit nos: Tu Domines Pa-
ter noster, Redemptor noster, à seculo nomen tuum.

Rom. 16. 25. Mysterium, quod aeternis temporibus
ratis, nunc patefactum est, per Scripturas Prophe-
tarum, secundum preceptum AETERNI DEI.

Infinitus.

Proba DEUM esse infinitum?

1. Reg. 8. 27. Colicelorū te capere non possunt.

Psal. 145. 3. Magnus Dominus, & laudabilis ni-
mū, & magnitudinis ejus non est finis.

Vergo.

Proba DEUM esse veracem.

1. Sam. 15. 29. Triumphantor in Israel non fallebit,
& non paenitebit eum: neq; enim homo est, ut agat
paenitentiam.

Rom. 3. 3. Nunquid incredulitas hominum fidem
Dei evacuabit? Absit. Quin potius Deus verax: omnis
autem homo mendax.

Heb. 6. 18. Impossibile est mentiri DEUM.

Misericors.

Proba DEUM esse Misericordem.

Exod. 34. 6. Transiens Dominus ante faciem Mo-
ysis, prædicavit Dominus, Dominus est Deus misericors
& clemens, longanimis & multæ beniguitati & ve-
ritatis.

Psal. 86. 5. Quoniam tu Dominus suavis & mitis,
& multæ misericordie: Omnibus invocantibus te.

Psal. 103. 8. Miserator & misericors. Dominus,
longanimis & multum misericors. Non in perpetuum
irascetur, neg, in aeternum retinebit iram.

Esa. 49. 15. Nunquid obliisci potest mulier in-
fantem suam, ut non misereatur filio uteri sui? Et si
illa oblit a fuit, ego tamen non obliiscar tui. Ecce,
in manibus meis descripsi te.

Ier. 31. 10. Nonne Ephraim est mihi filius charissi-
mus?

quo locutus sum de eo, adhuc recordabor ejus. Idcirco
conturbata sunt viscera mea super eum: miserans
miserabor ejus, ait Dominus.

Luc. 6. 36. Estote misericordes, sicut Pater ve-
stier misericors est.

Proba DEU M esse Justum...

JUSTUS.

Psalm. 116. 5. Misericors Dominus justus, & Deus
noster misereatur.

Psalm. 119. 137 Iustus es Domine, & rectus judicis
tuis.

Rom. 3. 4. Deus verax, omnis autem homo men-
dax: Sicut scriptum est, ut justificeris in sermonibus
tuis, & vincas, cum judicaris.

Proba DEU M esse Omnipotentem.

OMNIPOTENS.

Gen. 17. 1. Apparuit Abraham Dominus, dixitq;
ad eum. Ego Dominus OMNIPOTENS: ambula
coram me, & es tu perfectus.

Genes. 18. 14. Nunquid DEO quicquam difficile
est?

Esa. 50. 2. Nunquid abbreviata est manus mea,
ut non possem redimere? aut non est in me virtus ad
liberandum?

Ier. 32. 17. Ab, Domine DEUS: Ecce tu fecisti
calum & terram in fortitudine tua magna. & in
brachio tuo extento: non erit tibi difficile omne ver-
bum.

Ibid. v. 27. Ecce, ego Dominus Deus universa-
nis, nunquid mibi difficile erit omne verbum?

Matth. 19. 26. Apud DEUM omnia possibili-
sunt.

Luc. 1. 43 Non est impossibile apud DEUM omne
verbum.

Ephes. 3. 20. Ejus auctoritas, qui potens est omnia facere
super-

Superabundanter, qui im potimus aut intelligimus, secundum virtutem, quae operatur in nobis, ipse gloria in Ecclesia, in Christo Iesu, in omnes generationes seculi seculorum. Amen.

Proba Deum esse Sapientem.

Psal. 147. 5. Magnus Dominus noster, & magna virtus ejus, & sapientia ejus non est numerus.

Esa. 28. 29. Etiam hec à Domino exercituum prodit, qui mirificus est consilio, magnificus re ipsa.

Ier. 32. 19. Magnus consilio, magnus operibus.

Rom. 10. 27. & 1. Timoth. 1. Regi seculorum immortalis, invisibili, soli sapienti Deo honor & gloria in secula seculorum. Amen.

Sagiens.

Proba Deum ubiq; esse præsentem.

Iob 11. 8. Excelsior calo est, quid facies & profundi or inferno. & unde cognoscet? Longior terra mensura ejus, & latior mari.

Psal 139. 7. Quò ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam? Si ascendero in colum, tu illic es, filectum sternerem in infernum, ades. Si sumplex penas meas diluculo, & habitavero in extremis maris, illuc etiam manus tua duceret me, & appræhenderet me. Dextratua.

A&t. 7. 48.

Esa. 6. 3. Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus exercituum, plena est omni terra Gloria ejus.

Esa. 66. 1. Hec dicit Dominus: Colum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum, que est ista domus, quam edificabitis mihi? Et quis est iste locus quietus meus? Omnia hec manus mea fecit, & facta sunt universa, iste dicit Dominus.

Ier. 23. 23. An Deus è propinquuo sum ego? Et non Deus de longe? Si occultabitur vir in absconditis: Et ego non videbo eum? dicit Dominus. Annon cœlum & terram ego impleo & dicit Dominus.

A&t.

Actor. 17. 27. Deus non lange est ab unoquoq; no-
strum: In ipso enim vivimus, & movemur, & sumus.
Eph. 4. 6. Unus Deus & Pater omnium, qui super
omnes, & per omnes, & in omnibus vobis.

Quomodo vero Deus est omni-
præsens?

Non mole corpore & per intervalla differtur: Corpo-
reus namq; non est: Sed, ut Spiritus infinitus, omnia
permeans, & continens; contentus a nullo. Proinde
cum bise & aliis Scriptura locis Domini omnipre-
sentia celebratur, omnis locorum capacitas, omnesq;
spaciorum cogitationes pocal sunt remoyende.

Athanasius Orat. contra Sabelij gregales, post me-
dium: Quis locus quietis meæ, dicit Dominus: Cœ-
lumne? Atqui cœli cœlorum non sufficient tibi, in-
quid Salomon, ad Deum verba faciens: Magno ar-
gumento mortales docens, nihil locorum Deitatis
est capax. Magnus inquit, mea fecit hæc omnia. Non
igitur opera intra se continent opificem suum, qui
& ante odera existerbat, illisq; ut existerent, causam
præbuit viribusq; suis stabilivit. Atque ideo ait Pau-
lus: Ex quo omnia, & per quem omnia, & in quo o-
mnia. Ac rursus idem: In eo enim vivimus, movemur
& existimus, &c. Et post pauca: Ne requiras magni-
tudinem loci tam spaciosem; quæ capere posset Dei
magnitudinem: Non enim id, quod immensurabile
est, in mensurato contineri poterit. Et iterum: Deus
non eodem modulo cum universitate rerum decur-
rens adimpler universa. Corporale enī id est: ut si
exempli causa, dicas aerem impleuisse quicquid in-
ter cœlum & terram est. Cæterū hic non ita agi-
tur: Deus enim ut vis ac potentia continet omnia,
eo, quod potentia incorporalis & invisibilis sit, non
ambiens nec ambi. Idem de Filio, & Spiritu sancto
existimandum. Quippe per Filium & in Spiritu o-
mnia Deus & constituit, & amplectendo conservat.
Impium igitur aut querere aut cogitare, ubi sit Deus,
aut quem locum obtineat Verbum, aut Spiritus san-
ctus, in quo domicilio claudatur. Hæc ibi.

In descriptione DEI mentionem fecisti Pa-
tris; Filii & Spiritus sancti: anne plu-
res sunt Dij?

I. Quod
unus sic
Deus.

Unus est Deus Essentia: sed idem Essentia DEUS
UNUS. Trinus est personae; quorum hoc in sequenti-
bus etiam monstrabitur.

Proba Divinæ Essentia UNITATEM.

De UNITATE Divine Essentiae constat ex iis
Scripturae Testimoniois.

I.

Quæ UNUM DEUM esse claris & per-
spicuis verbis exprimunt.

Deut. 6. 4. Marc. 12. 29. Audi Israel, Dominus
DEUS noster IEHOMA UNUS est.

Eccles. 18 UNUS est altissimus Creator omni-
um, omnipotens & Rex potens.

Matth. 19. 17. Marc. 10. 18. Nullus est bonus, nisi
UNUS DEUS.

1. Corint. 8. 6. Nullus est Deus alius, nisi unus.
Nam et si sunt, qui dicantur Dii, sive in cælo, sive in
terra (siquidem sunt Dii multi & Domini multi)
nobis tamē unus est Deus, Pater, ex quo omnia,
& nos in illum, & unius Dominus Iesus Christus, per
quem omnia, & nos per ipsum.

Gal. 3. 20. Mediator unius non est: DEUS autem
UNUS est.

Eph. 4. 6. UNUS DEUS & Pater omnium.
1. Tim. 2. 5. UNUS DEUS, unus & Mediator
DEI & hominum, Homo Christus Iesus.

II.

Quæ DEUM SOLUM esse attestantur.

Deut. 32. 39. Videte nunc, quod ego sim, & non
sit Deus mecum.

2. Reg. 19. v. 15. 19. Tu es Deus solus.

Psalms.

Psal. 83. 19. Et cognoscant, quia nomen tibi Dominus, tu SOL U.S altissimus super omnem terram.

Psal. 96. 10. Quoniam Magnus es tu, & faciens mirabilia. Tu es DEUS SOL U.S.

Esa. 37. 20. Et nunc, Domine Deus noster, salva nos de manu ejus, & cognoscant omnia regna terre, quia tu es Dominus SOL U.S.

Ioan. 17. 3. Hec est vita eterna, ut cognoscant te SOL U.M DEUM verum; & quem misisti Iesum Christum.

Rom. 16. 27. SOL I sapienti DEO, per Iesum Christum, gloria in secula, Amen.

I. Tim. 1. 17. Regi seculorum immortali, invisibili SOL I sapienti DEO honor & gloria in secula securorum, Amen.

Quæ aliis exclusivis particulis, DEVM UNILM & SOL U.M esse, satis aperte docent, ut: præter Deum aut extra Deum non esse alium, & neminem Deo esse similem & quæ id genus sunt alia.

Deut. 4. 35. Ipse est DEUS, & non est aliud præter eum.

Et vers. 39. Scito ergo hodie, & cogitatio in corde, quod Dominus ipse est DEUS, in celo sursum, & in terra deorsum, & non sit aliud.

Ibid. 32. 39. Videte nunc, quod Ego Ego sum, & non sit DEUS mecum.

1. Sam. 2. 2 Non est sanctus, ut est Dominus: neq; enim est aliud extrame, & non est petra sicut DEUS noster.

2. Sam. 7. 22. Magnificatus es Domine DEUS, qui non est simili tui, neq; est Deus extrate.

2. Sam. 22. 32. Psal. 18. 32. Quis est DEUS præter Dominum? Et quic est Petra, præter Deum nostrum?

III.

1. Reg. 8. 60. Sciunt omnes populi terra, quia Dominus ipse est Deus, & non est ultra.

2. Reg. 5. 15. Verè scio, quod non sit aliud Deus in uerbi uerbi, nisi tantum Israhel.

1. Par. 18. 20. Dominus, non est similis tui, & non est aliud Deus absq; te.

2. Par. 6. 14. Domine Deus Israhel, non est similis tui Deus in celo & in terra.

Esa. 44. 8. Nunquid est Deus absq; me.

Vers. 24. Ego sum Dominus faciens omnia, extensus estos Solus, dilatans terram, & nullus tecum.

Ibid. 45. 5. Dominus, & non est aliud; extra me non est Deus.

Ibid. 46. 9. Ego sum Deus, & non est ultra Deus, nec est simili mei.

Ioel. 2. 27. Ego Dominus Deus vester, & non est amplius.

IV. Quæ DEUM primum & novissimum esse docent.

Esa. 41. 4. Quis horū operatus est, & fecit, vocans generationes ab Ego dixi? Ego Dominus, primus & novissimus ego sum.

Esa. 44. 6. Ego primus & ego novissimus, & abs me non est Deus.

Esa. 48. 12. Ego sum, ego primus & ego novissimus.

Esa. 43. 10. Ego ipse sum, ante me non est formatus Deus, & post me non erit.

Apogal. 1. 8. Ego sum Alpha & O (mega) principium & finis, dicit Dominus, qui est, & qui erat, & qui venturus est omnipotens.

Ibid. 1. 6. Ego sum Alpha & O (mega) initium & finis.

Ibid.

Ibid. 22. 13. Ego sum Alpha & O (mega) primus
& novissimus, principium & finis.

Denique in superioribus monstratum,
& inter saniores quoj, Ethnicos in confessio est; Deū
Optimum, & Maximum, & infinitum esse Optimum
autem, & Maximum, & infinitum unicum dunta-
rari esse potest, non Duo, multò minus plura.

Hicce omnibus invictis Argumentis certissimum
constat, D E U M I I N V M esse, non plures

Quid verò, anne satis scire, U N I V M esse

D E U M : nec ullo protrsus in Mysterio

Divinitatis admittenda plu-
ralitas?

Hodierni sane Iudei (cum Antitrinitariis) unum
quidem Deum esse confitentur: Sed Personarum plu-
ralitatem pervicaciter negant. Nos vero eundem ve-
rum D E V M & U N V M & T R I N V M Catholi-
ca veritate veneramur. Quod mysterium est omni Pluralitas.
Ratione humana absconditum; Sanctis autem reve-
latum Scripturis.

Quid igitur in hujus Mysterii contemplatio-
ne attendendum?

Ut ea, quæ de ineffabili & super benedicto Trini-
tatis Mysterio, in sacrosanctis Scripturis, tanquam in
Ænigmate nobis revelata sunt, debita cum reveren-
tia meditemur, hec sequentia capita diligenter sunt
attendenda:

1. In Divinitatis unitate, quandam esse
pluralitatem. -
2. Pluralitatem istam non esse E S S E N-
T I A E aut accidentium, sed Personarum.
3. Personarum pluralitatem non esse in-
certam aut infinitam, sed definitam Trinitatem.

G 4 4 Qua.

4. Quænam sint illarum Trium Personarum
Nomina & Differentiae.

Primùm itaque proba esse in Divinitatis Vni-
tate aliquam pluralitatem.

In Divinitatis Unitate aliquam pluralitatem esse
patet.

I.

Quia Deus, qui unus est, vocatur Elo-
him, pluraliter, quæ tamen vox suo singulari ne^g, in
sancta Lingua destituitur, neque in ipsis Scripturis,
DEO tributa, deest, ut videre est Iob. 4. 6. & 15. 8. In-
de plerique hodie Theologi non tantum pluralitatem
personarum in Divinitatis mysterio colligunt: sed
quia eadem pluralis vox in infinitis propemodū Scris-
ptura locis, cum verbo singulari constructa legitur:
ut Elohim creavit Cœlum & Terram, Gen. 1.1. Ea
ipso & Essentiæ unitatem, & Personarum pluralita-
tem insinuari dicunt.

Quia vero hoc Argumentum Instantiam patitur.
Quod nimirum singulari Hebraice Lingue Idiotis sua
non de DEO tantum sed de hominibus quoque &
aliis rebus, eadem vocum structura occurrat, qua plu-
ralia singularibus jungantur.

Genes. 39. 20. Et accepit Domini Ioseph eum, pro
Dominus Iosephi.

Esa. 19. 4. Et concludam Ægyptum in manu De-
minorum duri.

Ibid. 3. 10. Dicite justo, benè esse, quia fructum stu-
diorum suorum comedent.

Ibid. 16. 8. Arva Hesbon languescam est.

Exod. 21. 4. Si Dominus ejus dedit ei uxorem, &
peperit ei filios vel filias: uxor & nati ejus erunt Do-
mini ejus, & ipse egredietur in corpore suo.

Scien-

Sciendum est. 1. Vocem Elohim non tantum cum verbo singulari, sed etiam cum plurali construam inveniri.

Gen. 20. 13. Quando errare me fecerunt Dij, de domo Patris mei,

Ibid. 35. 7. Quoniam ibi relati sunt ipsi Dij, cum fugeret metu fratri sui.

2. Similiter cum Adjectivo plurali.

Deut. 5. 26. Quid est omnis caro, ut audiat vocem Deorum viventium (Elohim Chajim) qui de medio ignis loquitur, sicut nos adivimus, & posse vivere.

Ios. 24. 19. Ne poteritis servire Domino, Dij enim sancti ipse: Elohim Kedoshim.

Psal. 58. 12. Ulti^q est Dij Iudices in terra. Elohim Schophetim.

3. Quibus affine est, quod Psal. 149. 2. legitur: Lætetur Israel in factoribus suis. Et Esa 54. 5. Mari- ti (vel dominatores) tui; factores tui. Iehova exercituum nomen ejus.

Quibus omnibus ponderatis non leve pluralitatis Argumentum istis loquendi modis insinuatur.

Quia Deus in quinque Scripturæ Locis Veteris Testamenti de seipso pluraliter loquitur. II.

Gen. 1. 26. Faciamus Hominem ad imaginem & similitudinem nostram.

Gen. 2. 19. Faciamus Homini Aduitorium.

Gen. 3. 22. Ecce Adam, quasi unus ex nobis factus est: sciens bonum & malum.

Gen. 11. 7. Venite, descendamus & confundamus lingua ipsarum.

Esa. 6. 8. Audivi vocem Domini, dicentis, quem mittam, & quis ibit nobis?

Quae omnia neq; de Angelis intelligi possunt, ut potest, qui nec Consiliarij Dei sunt, &c. (Qui enim Consiliarius ejus) nec in opere Creationis cum Deo concurrent: neque propter reverentiam vel authoritatem potestatis afferendam, ita de se loquutus est Deus: sicut inter Magnetes, usu est receptum cum de se uno quisq; quasi de pluribus sermonem facit: DEVS autem ad explicandum majestatem suam ejusmodi admixtus nihil indiget: alioquin etiam non aliquoties tantum & raro sane, sed semper in eundem modum loquutus fuisset) ut principes semper solent) quod factum tamen non est.

III. Quia aliquoties in Scripturis Jehova de Jehova; sive Dominus de Domino loquitur: quod pluralitatem Personarum apertissime evincit.

Genet. 19. 24. IEHOVA, pluit super Sodomam & Gomorrah sulphur & ignem, a IEHOVA ecce lo.

Psal. 110. v. 1. Dixit Dominus Domino meo, sede a Dextris meis. Ubi per vocem Adonair non aliquis terrenus Dominus intelligi potest: quorum nullus unquam ad Dextram DEI exaltatus est. Sed Christo interprete, de Filio DEI incarnato est dictum: qui & Filius & Dominus Davidis est, secundum humanitatem suam ad Dextram DEI exaltatus. Ilnde paraphrastes Chaldaeus (cui contradicere nefas est Iudeus) ita redditidit: dixit Dominus Verbo suo.

Ier. 23. v. 5. 6. Ecce dies veniunt, dicit IEHOVA: & suscitabo David gerumen justum, &c. & hoc est Nomus ejus, quod vocabunt eum Iehova, iustitia nostra.

Ose. 1. 7. Et domini Iuda miserabor (ego Iehova) & salvabo eos in Domino Deo suo.

Quia

Quia non raro Scriptura de DEO loquens
Oratione copulativa utitur, & plura DEO conjun-
git, ut Verbum aut Spiritum ejus: vel alia quæcunque
sermonis forma plurium facit mentionem.

Psal. 33. 6. Verbo Domini cœli firmati sunt, & Spi-
ritu oris ejus oennis exercitus eorum.

Psal. 107. 29. I E H O V A misit Verbum suum, &
sanavit eos.

Esa. 34. 16. Quod ex ore meo procedit, Dominus
mandavit, & Spiritus ipse congregabit ea.

Ibid. 48. 16. Dominus D E U S misit me & Spiritus
ejus.

Ibid. 61. 1. Spiritus Domini super me, etenim unxit
Dominus me, ad evangelizandum afflictis misit me,
&c.

Daniel. 9. v. 17. Exaudi D E V S noster propter Da-
minum.

Sic Psal. 45. 8. Dilexisti Iustitiam, & odisti ini-
quitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo
letitiae præ consortibus tuis.

Eodem pertinet, quando nomen Tetragramma-
tum: Iehova, aut simile aut Dominus, sive Deus ge-
minatur, aut ter geminatur in Scripturis.

Esa. 26. 4. Sperate in Domino perpetuò, quia in
Iah Iehova est Petra eterna.

Ier. 33. 2. Sic ait Iehova, facturus istud Iehova
formans istud ad stabiliendum ipsum: Iehova Nomen
ejus.

Utumque igitur ex Scripturis patet, & U N V M
esse Deum: & in illa ipsa Divinitatis Unitate quan-
dam esse pluratitatem.

Quæs.

Quia

Quonodo verò illam, unum esse plura-
& plura esse unum?

Hoc verò neq; ratione nostra intelligi, neque
verbis satis commodis exprimi potest. Est enim hoc
sublime istud & adorandum Mysterium, quod non
mentis aut Rationis nostre modulo metimur, sed ue-
scripturis sanctis revelatum est, pia humilitate vene-
ramur.

fol

Annon tamen similitudinibus quibusdam,
ceu rudissimis lineamentis, hæc VNI-
TATIS PLVRALITAS aliqua-
tenus adumbrari potest?

Quod adoranda Divinitatis Mysterium exprimat,
NIHILL in omni rerum universitate reperire licet.
Creaturas enim, Deus Creator immensis Graduum
intervallis excedit. Ut tamen de hoc tanto Mysterio
vel balbutire aliquid & cogitationes nostras ad ejus-
dem venerandam sublimitatem erigere atq; excitare
valeremus, pia Antiquitas similitudinibus quibusdam
è medio creaturarum sumptis, rem tantam adum-
brare conata est.

Aliquas ejusmodi similitudines au-
dire velim.

I. Primariam, & huic mysterio adumbrando
accommodatissimam arbitrantur, similitudinem A-
nimæ: Qua delineari posit, U N U M , Ratione qua-
dam posse esse Plura, & Plura Unum.

Nam anima humana, & unica est & multa seu
plura in quovis homins, unica Ratione Essentiae;
Multas seu plura, Ratione Facultatum, realiter ab se
invicem differentium. Quantum enim Vegetatrix
à sentiente, & ha ambæ (δύοι μετ;) ab intelligenti
diferant, nemo nescit. Nulla equidem barum

Plura similia vid. in D. Maji theol. facul-
Luth. Loc. II. §. 34. p. 170. 171.

facultatum de alia; ipsa vero Anima de singulis praedicatur. Sic unica est Essentia divinitatis: unius autem Essentiae plures sunt Hypostasis; quarum nulla de alia; de singulis autem Essentiæ vocabulum, Deus nimirum enunciatur. Nam Pater est DEUS: Filius est DEUS: Spiritus sanctus est DEUS: nec tamen Pater Filius est, aut Spiritus sanctus: similiter Elias nec Pater est, nec Spiritus sanctus: & Spiritus sanctus neque Pater est, neq; Filius. Sed sicut anima est Tres suæ Facultates: & Tres facultates, Anima: Ita DEUS unus est Tres personæ, & tres Personæ DEUS unus.

Porrò idem Mysterium Unitatis Essentiæ & Personarum pluralitatis, ex ipsis quoq; appellatiōnibus, quæ Filio DEI in Scripturis tribuuntur, adumbratum intelligitur. Vocatur enim Filius DEI Verbum Patris. Sicut ergo verbum animo primum tacitè concipitur, & inde ad exprimendum sensum profertur Auditori: utriusq; autem sensus unus est. Sic una quidem est essentia Patris & Filii, Alius autem Concipiens Verbum, & alius Verbum Conceptum.

Heb. 1.3. Filius DEI Splendor Patris nuncupatur. Et Ioan. 1.v.4.5.6.7.8.9. Lux & Lumen in tenebris lucens, & illuminans omnem hominem venientem in hunc mundū. Istis consona sunt verba Symboli, quibus DEI Verbum, DELM de DEO, Lumen de Lumine confitemur. Quia similitudine non tantum Patris & Filii indivisa unitas, sed eterna quoq; generatio indicatur. Quemadmodum enim Lux, & Radius lucis, nunquam separantur, sed indissolubili vinculo connexa sunt, nec Radius sine Luce, nec Lux sine Radio esse potest: sed splendidissimum Lumen splendidissimum ex se Radium fundit: Ita Pater eternus nunquam sine Filio, nec Filius sine Pa-

I.

II.

tre

tre unquam exitit: sed ab eterno Patre generat Filium, & ab eterno Filius à Patre generatur.

Porrò eadem hac Comparatione, Mysterium Unitatis & pluralitatis in Divinitate haud parum illustrari potest. Si enim noctu Tres alicubi lucernas accendas, unicum illo lumen in medium aerem ex se fundunt: Est enim hæc Natura Luminis, ut facile lumen lumini conjugatur: & mutua $\omega\chi\omega\eta\eta$ ita totum in totum immeat, ut ex multis lampadibus, unum in medio Lumen efficiatur: Quod ita tamen distinctum est, ut non tantum (quod Optici norunt) singula lampades distinctos radios fundant, sed una quoque & altera lampadibus subtractis, minuto lumine, distinctos e medio radios subtractiones esse non obscure deprehendatur. Unde colligitur, illam lucis unionem, & $\omega\chi\omega\eta\eta$ mutuam & intimam, non impedire, quoniam minus certa insit distinctio, cum è medio illo & unito lumine adeo facilis sit distinctorum radiorum separatio. Quare, veluti manu ad contemplandum Divinitatis mysterium deducimur, in quo simul & Essentia unitatem, & distinctam Personarum Trinitatem veneramur.

IV

Rursum, Heb. i. 3. Filius Dei Character nominatur Substantia Patris. Quoniam nomine denuo & Essentia Divinæ unitas, & Personarum distincta pluralitas, tum earundem, majestatis & gloria respectu, compar & equalitas designatur. Una namq; imago & in Sigillo est, & in Cera sigillata: eadem tamen in Sigillo & in Cera distincta. Tum etiam nihil prorsus in Sigillo videmus, quod Cera Sigillata, non impressum inveniatur. Sic Filium Dei, & idem esse cum Patre & eundem ab eodem distinctum esse credimus, tum etiam nihil prorsus esse in substantia Patris, quod non plenissi-

plenissime & perfectissime in Filio expressum sit, eadem pistate confitemur.

Sed eadem hac comparatione (si minuta hæc infinito & ineffabili mysterio conserre liceat) aliquatenus etiam Spiritus sancti processio adumbrari posse. Cum enim Sigillum Ceræ imprimitur; non tantum perfectissimus Imaginis character formatur: sed instrumenti, cui appenditur Sigillum, Confirmatio oritur & obsignatio. Sic in Divinitate, non tantum Pater est, & Patris perfectissimus Character, Filius, sed etiam, qui ab utroque procedit, Spiritus sanctus, per commode hinc in Scripturis, Signaculi; pignoris & Arrhabonis Nomen sortitus. 2. Corinth. 1. 22. &c. 5. 5. Ebd. 1. v. 13. 14.

Et si placet, eandem similitudinem alio quoque modo contemplabimur. Homo est, forma vultus elegans, is in speculū contuens, sui ipsius imaginem perfectè expressam videt, & pulchritudine motus, sui quoque concipit amorem. Ubi tria simul concurrunt: Homo, sui ipsius contemplator: ejusdem absolutissima Imago, & ardentissimus Amor. Quo exemplo mentis nostra tarditas, de Divinitatis Unitate, Personarum pluralitate & processione, quasi in Enigmate eruditiri potest. Pater enim cœlestis, dum seipsum intra Essentiam suam contemplatur, unde ab æterno Filium produxit, sui ipsius perfectissimam Imaginem, cuius unitusque Amor est Spiritus S. ab utroque procedens.

Hæc de similitudinibus, quas ipsum divinum verbum, ad contemplandum Divinitatis Mysterium, nobis supeditat: in quibus tamè omnibus, multo majores sunt dissimilitudines, quam similitudines: nihil n. neg. in cœlo est, neg. in terra, quod infiniti Dei naturam referre; nulla nec vox, nec ratio est, que mysteria-

L.
generalis
ar.
erium Uni-
parum illa-
lucernas ac-
acerem exhi-
ut facile la-
zōnē quā
spadibū, u-
tamen di-
runt) fin-
luna quo-
lumine,
n obscure
unionem,
impedire,
dio illo &
radiorum
plandū
mūl & Es-
rum Trini-

Character
ne denuo &
stincta plu-
e reflectu-
imago &
men in Si-
l prorsus in
impressum
cum Patre
miss, tum
, quod non
plenis-
si-

mysterium tantum digne explicare posuit. Illis igitur, que in Scripturis sanctis revelata nobis sunt, contenti, nego, præter modum in investigando curiosissimus: cum Scrutator Majestatis opprimendus legatur à gloria. Ut enim, qui oculos in splendorem Solis desigunt, oculorum aciem habent: Ita, qui extra Scripturarum terminos exagantur, ut lucem illam infinitam Divinitatis propriam, quam in hac vita concessum est aspiciant, à Majestate glorie opprimuntur.

Qualis itaque est illa pluralitas?

Pluralitas in Divinitatis Unitate.

Non est Accidentalis. Est namque Deus purissimus & simplicissimus, in quem accidentia nulla cadunt. Nulla igitur cum sint Accidentia, nulla etiam hinc exoriri potest pluralitas.

Nec est Essentialis. Nam unicum esse Deum, jam in superioribus demonstratum: Et in Gentilitiam πολυθεῖαν vanam persuasionem concedere, impium & Prophanum est.

Sed est hypostatica, hoc est, pluralitas personarum. Nam essentia quidem Divinitatis est Unitas, sed personæ sunt plures. Adeoq; in Mysterio Divinitatis, est quidem Alius & Alius, sed non Aliud & Aliud. Alianamque persona est Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti: sed non alia & alia, verum una est omnium personarum Essentia. In persona autem Christi est Aliud & Aliud; non autem Alius & Alius. Duæ nimis Naturæ, sed unus Christus:

Quid est Hypostasis seu Persona in
hoc Mysterio?

Persona Divinitatis est Substantia individua,
intelligens, incommunicabilis, non sustentata ab
alio.

Vox

2. Quenam
& qualis
sit ista plu-
ralitas.

I.

II.

Veratem
dilectio
Hebr.
Extryp
Allectio
verum
Dic
tasin
DEU
incompre
missio
Tremis
Pofina. U
es.

H
Mystic
O innum
Lux, ut
mysteri
est refe
Pr

2. Sam
e sermo
pa filium
gumma
yldam
Spanne
Elia. 63
kor, Lau
Iohanna,

9. 1. 1.

Vox autem *τριστορως*, non ab hominibus conficta, sed in ipsis etiam Scripturis usurpata est.

Hebr. 1. 3. ος ως απαύγασμα το Ενσκηνηθεντηρ της *τριστορως* αντει.

Assentior, plures esse Personas Divinitatis: verum, quot sint numero, nondum constat.

Dic igitur. Estne illa Personarum pluralitas finita aut infinita. Et, si finita, quot

Personarum?

D E U S quidem est **E**ssentia infinita, immensa, incomprehensibilis: Sed numerus Personarum in **D**ivinitate, & finitus, & Ternario determinatus est. ^{3. Pluralitatem il-}lam esse, ^Tres enim sunt nec pauciores, nec plures **D**ivinitatis **T**rinitatis Personæ. Unde nomen *Sacra facta Trinitatis exortum* est.

Proba tres esse Divinitatis Personas.

Mysterium Trinitatis, in utroq; sanè, & in veteri & in novo Testamento revelatum est: major tamen Lux, ut reliquorum Articulorum, ita hujus quoque mysterij in Messia, hoc est, Novi Testamenti tempora est reservata.

Profer aliqua Testimonia Veteris Testamenti.

2. Sam. 23. 2. *Spiritus Iehovæ loquitus est in me* & sermo ejus per linguam meam: Hoc est, Deus Pater, per Filium in Spiritu sancto animum meum & linguam meam ad Prophetias edendum instruxit.

Psalm. 33. 6. *Verbo Domini cœli firmati sunt, & Spiritu oris ejus omnis exercitus eorum.*

Esa. 63. 7. & seq. *Miserationum Iehovæ recordabor, laudes Iehovæ super omnibus, que reddit nobis Iehova, &c.* Et dicit (Iehova) veruntamen populus

meus est. Filij non falsi, & factus est eis Salvator, &c. Et Angelus faciei ejus salvabit eos, &c. Ipsi autem ad iracundiam provocaverunt, & affixerunt Spiritum sanctum ejus. Quibus in verbis Trium Personarum fit mentio. Iehovae, qui est Pater, Angeli faciei ejus, qui Filius: & Spiritus sancti.

Eodem referenda sunt, & isthac Scripturae Testimonia, in quibus Iehovae, aut Domini vel Dei vox, tergeminata repetitur.

Num. 6, 24. Benedicat tibi Iehova, & custodiat te. Illuminet Iehova faciem suam tibi, & misereatur tui, attollat Iehova vultum suum ad te, & det tibi pacem.

Psal. 67. 7. Benedicat nobis Deus, Deus noster, Benedicat nobis Deus, & revereantur cum omnes fines terrae.

Sic Esa. 6. 3. Sanctus, sanctus, sanctus Iehova exercituum, plena est omnis terra gloria ejus.

Ibid. 33. 22. Iehova vindicta noster, Iehova Legilator noster: Iehova Rex noster, ipse servabit nos.

Profer aliqua Testimonia ex Novo Testamento.

Hec tanto illustriora sunt precedentibus, quanto splendidior Lux, secundum etiam Prophetarum vaticinia, in Novo Testamento & Messiae temporibus fuerat exortura.

Cumprimis autem illustris est Oeo Daviae, facta in Baptismo Christi: Ubi Filius in Iordane baptizatur. Pater de celo loquitur, dicens: Hic est Filius meus dilectus. Et Spiritus sanctus in columba specie descendens, super Filium baptizatum requiescit.

Matth. 28. 19. Eadem Personarum Trinitas in praescripta forma administrandi Baptismatis expressa est.

Enn-

Matth. 3.

Euntes, docete omnes Gentes, baptizantes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Iohann. 15. 26. Cum venerit Paracletus, quem EGO mittam a PATERE, SPIRITUS M veritatis, qui a Patre procedit.

2. Iohann. 5. 7. Tres sunt, qui Testimonium dant in celo, Pater, Verbum & Spiritus sanctus. Et hi tres Unum sunt.

Supereft, ut quae Trium istarum Personarum Nomina sint, & differentiae inquiramus: Quibus igitur Nominibus insignitae sunt singulæ Personæ Trinitatis?

Ex citatis Novi Testamenti dictis, quæ-
futum patet. Sunt enim Trium Personarum, Tria Personarū
Nomina: Pater: Filius, qui & Verbum Patris ap. Nomina &
pellatur: item Splendor gloriae, & Character Substan-
tiae ipsius, Ioh. i. 1. Hebr. 1. 3. Spiritus sanctus.
4. Trium
differen-
tiae.

Sed eadem in veteri quoque Testamento revelata fuisse, ex diligent Scripturarum examinare patere potest. Nam:

Psal. 2. 7. legitur: Filius meus es tu, hodie genui te. Quibus verbis duarum Personarum appellatio innotescit: Patri nimirum & Filij.

Sed idem Filius, etiam in Vet. Test. Verbum Patric appellatus est, quod per Verbum, hoc est, per Filium, & omnia sunt creata, & voluntas Domini hominibus revelata.

Psal. 33. 6. Verbo Domini cœli firmati sunt, & Spiritu oris ejus omnis exercitus eorum.

Porro Tertiam personam, Spiritum sanctum appellari in Scripturis, & ex hoc proximo, & aliis in superioribus citatis testimoniorum manifestum est.

Quomodo differunt inter se sanctæ Trinitatis Personæ?

I. Personas Divinitatis nec Essentialiter, nec Accidentaliter inter se differre, ex superioribus notum esse potest. Quia illud pluralitatem DEORUM: hoc verò compositionem quandam (cujus Deus profus expers est) introduceret.

II. Nec sola mentis consideratione tantum differunt, quod in scholis λόγῳ differre appellant.

III. Sed est Differentia inter divinitatis personas Realis. Alia namq; & realiter differens persona est Pater, Alia & à Patre realiter differens persona est Filius: alia deniq; & à Patre & Filio realiter differens Persona est Spiritus sanctus. Verbi gratia:

In revelatione Trinitatis Matth. 3. circa Baptismum Salvatoris facta: Alius est Pater cōlitus de Filio loquens. Alius est Filius, qui in Jordane baptizatur: Alius deniq; est Spiritus sanctus, qui supra baptizatum, & paterno Elogio commendatum Filium, visibili forma quiescit.

Similiter ex dicto Ioh. 15, 26 paret: Alium & realiter distinctum esse Spiritum sanctum, qui mittitur: Alium esse Filium mittentem: & Alium deniq; Patrem, à quo mittitur Spiritus sanctus.

Realiter igitur, sive τῷ εἴναι (ut in Scholis loquuntur) ab se invicem Divinitatis Personæ differunt: ab ipsa vero Divinitate, tantum τῷ λόγῳ, seu formaliter. Nam divinitas, sive unus ille & Solus verus Deus est tres Personæ, Pater, Filius & Spiritus sanctus: Et Tres Personæ, realiter differentes, Pater, Filius & Spiritus sanctus, sunt Unus & Verus Deus.

Sicut autem Trinitatis Personæ realiter ab se invicem differunt: ita singula à singulis, suis Hypostatici proprietatibus distinguuntur.

Quæ

Quæ sunt illæ proprietates Hypostaticæ?

Pater à nullo est factus, nec creatus, nec genitus, nec procedens: sed ab aeterno genuit Filium: à quo, ut & à Filio, Spiritus sanctus procedit.

I.

Filius à Patre Solo est, non factus, nec creatus, sed ab aeterno genitus, & in temporis plenitudine, propter salutem nostram, incarnatus, à quo, & à Patre, Spiritus sanctus procedit.